
                                 1

DECRETO MINISTERIALE 30 GENNAIO 1998

TESTO COORDINATO DELLE DISPOSIZIONI IMPARTITE IN MATERIA DI ORDINAMENTO DELLE CLASSI DI

CONCORSO A CATTEDRE E A POSTI DI INSEGNAMENTO TECNICO-PRATICO E DI ARTE APPLICATA

NELLE SCUOLE ED ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA ED ARTISTICA (n. 39.)

VISTO l'art. 405 del Testo Unico approvato con decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994, concernente le norme comuni dei concorsi per il reclutamento del personale docente;
VISTO il decreto ministeriale 3 settembre 1982 (pubblicato nel supplemento ordinario n. 1 alla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 15 ottobre 1982) e successive integrazioni, con il quale sono
state determinate le previgenti classi di concorso a cattedre, a posti di insegnante tecnico-pratico, a posti di insegnante di arte applicata;
VISTO il D.M. 24 novembre 1994 n. 334 (Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 16 del 20 gennaio 1995 - Serie Generale) e successive modifiche e integrazioni, di cui ai
DD.MM. 24 febbraio 1995, n. 62 (Gazzetta Ufficiale n. 88 del 14 aprile 1995 - Serie Generale), 17 aprile 1996, n. 151 (Gazzetta Ufficiale n. 126 del 31 maggio 1996 - Serie Generale) 14
giugno 1996, n. 230 (Gazzetta Ufficiale n. 177 del 30 luglio 1996 - Serie Generale; ) 28 marzo 1997, n. 231 ( Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n.122 del 28 maggio 1997 - Serie
Generale), e 22 dicembre 1997, n.896 ( * ) concernenti un "Nuovo ordinamento delle classi di abilitazione all'insegnamento e di concorso a cattedre e a posti di insegnante tecnico-pratico e
di insegnante di arte applicata nelle scuole ed istituti di istruzione secondaria ed artistica."
CONSIDERATA l'esigenza di riunire in un testo coordinato le disposizioni emanate in materia di ordinamento delle classi di concorso;
RITENUTO non necessario far riferimento nel presente decreto alle norme di cui all'art. 1, comma 5, e all'art. 4, commi 1, 2, 3 , 6, 7 e 9 del D.M. n. 334/1994, nonché all'art. 1, comma 2 del
D.M. n. 230/1996 e all'art. 4, commi 2 e 3 del D.M. n. 231/1997 soprarichiamati, in quanto, per il loro carattere di transitorietà, hanno già prodotto i loro effetti;
RITENUTO opportuno rielaborare il contenuto dei decreti soprarichiamati, concernenti il nuovo ordinamento delle classi di concorso nelle scuole ed istituti di istruzione secondaria ed
artistica al fine di renderne più agevole la lettura e di correggere alcuni errori materiali;

D E C R E T A :

ART. 1
( Classi di concorso a cattedre)

1. Le classi di concorso a cattedre sono quelle indicate nella Tabella A, annessa al presente decreto.
2. Detta Tabella fissa, inoltre, per ciascuna classe di concorso, nella colonna 2, i titoli di studio validi per l'ammissione ai concorsi a cattedre, nella colonna 3, i titoli di studio validi ai
medesimi fini se conseguiti entro un determinato anno accademico e, nella colonna 4, gli insegnamenti compresi nelle classi di concorso stesse.
3. Il diploma di abilitazione assume la medesima denominazione della classe di concorso di cui alla colonna 1 della sopracitata Tabella.
4. Le classi di concorso e le classi di abilitazione del pregresso ordinamento sono dichiarate corrispondenti alle vigenti classi di concorso, secondo la Tabella A/1, annessa al presente
decreto, con le limitazioni di cui al successivo articolo 5, comma 3.
5. La corrispondenza tra alcune delle abilitazioni del vigente ordinamento viene rideterminata con l'allegata Tabella A/2.
6. Ai fini dell'ammissione ai concorsi a cattedre nelle scuole ed istituti di istruzione secondaria, nonché per il reclutamento del personale docente con contratto a tempo determinato nelle
medesime scuole, in aggiunta ai titoli di accesso alle classi di concorso enunciati nella Tabella A, sono considerate valide anche le lauree che hanno cambiato denominazione, secondo le
precisazioni di cui alla Tabella A/3 annessa al presente decreto.
7. Nella Tabella A/4 di omogeneità, allegata al presente decreto, sono individuati gli esami universitari, affini a quelli richiesti nel piano di studi di specifici titoli accademici, validi per
l'accesso alle relative classi di concorso del vigente ordinamento.

ART. 2
( Classi di concorso a posti di insegnamento tecnico-pratico )

1. Le classi di concorso a posti di insegnamento tecnico-pratico negli istituti di istruzione secondaria sono quelle indicate nella Tabella C, annessa al presente decreto.
2. Detta Tabella fissa, inoltre, per ciascuna classe di concorso, nella colonna 2, i titoli di studio validi per l'ammissione ai concorsi a posti di insegnamento tecnico-pratico, nella colonna 3, i
titoli di studio validi ai medesimi fini se conseguiti entro un determinato anno scolastico e, nella colonna 4, gli insegnamenti compresi nelle classi di concorso stesse.
3. Le classi di concorso del pregresso ordinamento sono dichiarate corrispondenti alle vigenti classi di concorso, secondo la Tabella C/1, annessa al presente decreto.
4. La tavola di corrispondenza annessa al D.M. 3 settembre 1982 conserva la sua validità, ai fini della corrispondenza tra le classi di concorso a posti di insegnamento dei precedenti
ordinamenti.



                                 2

ART. 3
 ( Classi di concorso a posti di insegnamento d'arte applicata )

1. Le classi di concorso a posti di insegnamento d'arte applicata negli istituti d'arte sono quelle indicate nella Tabella D, annessa al presente decreto.
2. Detta Tabella fissa, inoltre, per ciascuna classe di concorso, nella colonna 2, i titoli di studio validi per l'ammissione ai concorsi a posti di insegnamento d'arte applicata, nella colonna 3, i
titoli di studio validi ai medesimi fini se conseguiti entro un determinato anno accademico ovvero scolastico e, nella colonna 4, gli insegnamenti compresi nelle classi di concorso stesse.
3. Le classi di concorso del pregresso ordinamento sono dichiarate corrispondenti alle vigenti classi di concorso, secondo la Tabella D/1, annessa al presente decreto.

ART. 4
( Disposizioni particolari in materia di abilitazioni )

1. Coloro che sono in possesso dell'abilitazione di cui alla colonna 2 dell'allegata Tabella A/2 del presente decreto, possono partecipare ai concorsi, al fine del conseguimento dell'abilitazione
per la corrispondente classe della colonna 1 della medesima Tabella A/2, sostenendo solo le prove d'esame scritte, grafiche ed orali per le discipline mancanti, purché in possesso del
prescritto titolo di studio.
2. Coloro che sono in possesso di diplomi di abilitazione, separatamente conseguiti, per le classi di concorso 47/A- Matematica e 38/A- Fisica, ovvero per le classi di concorso LXIII e XLIV
del pregresso ordinamento, sono da considerarsi abilitati, per la classe 49/A- Matematica e fisica.
3. Coloro che sono in possesso di diplomi di abilitazione, separatamente conseguiti, per le classi di concorso 50/A- Materie letterarie negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado e
36/A- Filosofia, psicologia e scienze dell'educazione, ovvero per le classi di concorso LXVI e XLII del pregresso ordinamento, sono da considerarsi abilitati per la classe 37/A- Filosofia e
storia.

ART. 5
(Norme transitorie per le classi di concorso 4/A, 7/A, 13/A, 17/A,.18/A, 20/A, 35/A, 36/A, 38/A, 40/a, 42/A, 57/A, 60/A)

Docenti abilitati non di ruolo
1. Relativamente alle classi di concorso 4/A, 7/A, 13/A, 17/A, 18/A, 20/A, 35/A, 36/A, 38/A, 40/A, 42/A, 57/A, 60/A, coloro che sono inseriti nelle graduatorie dei concorsi a cattedre e a
posti per esami e titoli ovvero per soli titoli, nonché nelle graduatorie provinciali permanenti del personale docente abilitato, in quanto in possesso di abilitazione relativa ad una delle classi
di concorso accorpate, aspirante alle supplenze e che risultano in possesso di un titolo di accesso, non più previsto in virtù del vigente ordinamento, conservano il diritto alla permanenza in
dette graduatorie in corso di validità, alla condizione di cui al successivo comma 2.
2. Nell'ambito delle suddette graduatorie, agli aspiranti non in possesso dei titoli di studio previsti dal presente decreto ministeriale - Tab. A, colonne 2 e 3 - possono essere conferite, con
contratto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo determinato, le sole cattedre relative ad insegnamenti cui avevano titolo ad accedere secondo il pregresso ordinamento E' consentito,
peraltro, agli aspiranti di cui sopra, di accedere a tutti gli insegnamenti compresi in ciascuna delle suddette classi di concorso, solo dopo il conseguimento dell'abilitazione specifica, ottenuta
a seguito della partecipazione a procedure concorsuali o abilitanti.
3. La Tabella A/1 di corrispondenza tra abilitazioni del vecchio e del nuovo ordinamento, di cui all'articolo 1, comma 2 del presente decreto, non trova applicazione per i docenti abilitati non
di ruolo nelle sopracitate classi di concorso, senza il possesso del prescritto titolo di studio.

Docenti non abilitati
4. I docenti non abilitati, inseriti nelle graduatorie provinciali permanenti di supplenza, di cui alle classi di concorso citate nel precedente comma 1, in possesso di titoli di studio non più
considerati validi ai sensi dell'ordinamento vigente - Tab. A, colonne 2 e 3 -, conservano il diritto alla permanenza in dette graduatorie e ad essi sono attribuibili le sole cattedre e posti
relativi ad insegnamenti cui avevano titolo di accesso secondo l'ordinamento precedente.
5. I docenti non abilitati, di cui al precedente comma 4, sono ammessi a partecipare, per una volta soltanto, sia alle prime procedure concorsuali per esami e titoli, sia alle prime procedure
abilitanti, che saranno indette dal Ministero della pubblica istruzione dopo l'entrata in vigore del presente decreto, per le classi di concorso di cui alle graduatorie medesime.

ART. 6
( Scuole della provincia di Bolzano )

1. Le disposizioni del presente decreto trovano applicazione per le scuole in lingua italiana, tedesca e delle località ladine della provincia di Bolzano, fino a quando le stesse disposizioni, a
norma dell'art. 7 del decreto legislativo 24 luglio 1996, n. 434, non saranno sostituite.



                                 3

ART. 7
( Scuole in lingua slovena )

8. Le disposizioni del presente decreto trovano applicazione per le scuole in lingua slovena delle province di Trieste e Gorizia.

IL MINISTRO: Berlinguer

( * ) Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 35 del 12 febbraio 1998 - Serie Generale



                                 4

NUOVE  CLASSI  DI  CONCORSO  A  CATTEDRE E  A  POSTI  DI  INSEGNANTE  TECNICO-PRATICO

E  DI  INSEGNANTE  DI  ARTE  APPLICATA

TABELLE



                                 170

TABELLA C

ELENCO DELLE CLASSI DI CONCORSO A POSTI DI INSEGNANTE TECNICO-PRATICO

NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA

1/C Addetto all'ufficio tecnico

2/C Attività pratiche speciali

3/C Conversazione in lingua straniera

4/C Esercitazioni aeronautiche

5/C Esercitazioni agrarie

6/C Esercitazioni ceramiche di decorazione

7/C Esercitazioni di abbigliamento e moda

8/C Esercitazioni di circolazione aerea

9/C Esercitazioni di comunicazioni

10/C Esercitazioni di disegno artistico dei tessuti

11/C Esercitazioni di economia domestica

12/C Esercitazioni di modellismo, formatura e plastica, foggiatura e rifinitura

13/C Esercitazioni di odontotecnica

14/C Esercitazioni di officina meccanica agricola e di macchine agricole

15/C Esercitazioni di portineria e pratica di agenzia

16/C Esercitazioni di tecnologia ceramica



                                 171

17/C Esercitazioni di teoria della nave e di costruzioni navali

18/C Esercitazioni nautiche

19/C Esercitazioni pratiche di centralinisti telefonici

20/C Esercitazioni pratiche di ottica

21/C Gabinetto fisioterapico

22/C Laboratori di tecnologie tessili e dell'abbigliamento e reparti di lavorazioni tessili e dell'abbigliamento

23/C Laboratorio di aerotecnica, costruzioni e tecnologie aeronautiche

24/C Laboratorio di chimica e chimica industriale

25/C Laboratorio di costruzioni, verniciatura e restauro di strumenti ad arco

26/C Laboratorio di elettronica

27/C Laboratorio di elettrotecnica

28/C Laboratorio di fisica atomica e nucleare e strumentazione

29/C Laboratorio di fisica e fisica applicata

30/C Laboratorio di informatica gestionale

31/C Laboratorio di informatica industriale

32/C Laboratorio meccanico-tecnologico

33/C Laboratorio di oreficeria

34/C Laboratorio di progettazione tecnica per la ceramica

35/C Laboratorio di tecnica microbiologica

36/C Laboratorio di tecnologia cartaria ed esercitazioni di cartiera

37/C Laboratorio e reparti di lavorazione del legno

38/C Laboratorio e reparti di lavorazione per le arti grafiche



                                 172

39/C Laboratorio e reparti di lavorazione per l'industria mineraria

40/C Laboratorio per le industrie ceramiche

41/C Laboratorio tecnologico per il marmo - Reparti di architettura, macchine

42/C Laboratorio tecnologico per il marmo - Reparti scultura, smodellatura, decorazione e ornato

43/C Laboratorio per l'edilizia ed esercitazioni di topografia

44/C Massochinesiterapia

45/C Metodologie operative nei servizi sociali

46/C Reparti di lavorazione per il montaggio cinematografico e televisivo

47/C Reparti di lavorazione per la registrazione del suono

48/C Reparti di lavorazione per la ripresa cinematografica e televisiva

49/C Reparti di lavorazione per le arti fotografiche

50/C Tecnica dei servizi ed esercitazioni pratiche di cucina

51/C Tecnica dei servizi ed esercitazioni pratiche di sala e di bar

52/C Tecnica dei servizi e pratica operativa



                                 173

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

1/C. - Addetto all'ufficio
tecnico.

Diploma di
tecnico della cinematografia e della

televisione
purché congiunto  a
diploma di qualifica di segretario di

edizione e produzione.

Negli istituti professionali
(indirizzo: cinematografia e televisione)

Addetto all'ufficio tecnico.



                                 174

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

2/C. - Attività
pratiche speciali.

Specializzazione conseguita a
norma dell'art. 67 del T.U. 207/1994

purché congiunta a
diploma di
geometra; perito aeronautico, o

agrario, o industriale, o nautico,  o
maturità professionale del settore

industriale o del settore agrario con
esclusione di qualsiasi diploma
equipollente  o

maturità tecnica femminile

Specializzazione conseguita a
norma dell'art. 8 del decreto del Presidente
della Repubblica 31 ottobre 1975, n. 970

purché congiunta a
diploma di geometra; perito

aeronautico, o agrario, o industriale, o
nautico,  o

maturità professionale del settore
industriale o del settore agrario con
esclusione di qualsiasi diploma
equipollente  o

diploma di magistero professionale
per la donna  o

di maturità tecnica femminile  o
di maturità professionale del settore

femminile con esclusione di qualsiasi
equipollenza

Nella scuola media per non vedenti

Attività pratiche speciali.



                                 175

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

3/C. -
Conversazione in lingua
straniera.

Titolo di studio conseguito nel
paese o in uno dei paesi in cui la lingua,
oggetto della conversazione, è lingua
madre, corrispondente a diploma di
istruzione secondaria di secondo grado

purché congiunto
all'accertamento dei titoli

professionali.

Negli istituti di istruzione secondaria di secondo
grado

Conversazione in lingua straniera (con riferimento a
quella cui si riferisce il titolo di studio).



                                 176

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

4/C. -
Esercitazioni
aeronautiche.

Diploma di
perito aeronautico aspirante al

comando di aeromobili.

Ufficiale o sottufficiale pilota
dell'Aeronautica o Marina Militare già, o in
atto, in servizio permanente effettivo.

Negli istituti tecnici aeronautici

Esercitazioni aeronautiche. Esercitazioni di
navigazione aerea. Esercitazioni di meteorologia
aeronautica. Ufficio tecnico.



                                 177

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

5/C. -
Esercitazioni agrarie.

Diploma di
perito agrario o di agrotecnico.

Negli istituti tecnici agrari

Assistente alla presidenza. Esercitazioni pratiche.
Tecnico dell'azienda agraria.

Negli istituti tecnici industriali

per l'indirizzo: industrie cerealicole
Laboratorio di industrie cerealicole. Reparti di

lavorazione: officina motori e macchine agricole.

Negli istituti professionali per l'agricoltura

Esercitazioni di azienda agraria. Esercitazioni
pratiche forestali. Tecnico dell'azienda agraria. Assistente
alla presidenza. Laboratorio di tecnologie agro-alimentari.
Laboratorio di genio rurale. Applicazioni aziendali.
Laboratorio di tecniche di produzione, trasformazione e
valorizzazione dei prodotti. Laboratorio di discipline
economico-agrarie. Laboratorio di principi di agricoltura e
tecniche della produzione. Laboratorio di principi di
chimica e pedologia. Laboratorio di contabilità agraria.
Laboratorio di disegno professionale. Laboratorio di
ecologia agraria. Laboratorio di biochimica e
microbiologia della trasformazione dei prodotti agricoli.
Laboratorio di biotecnologie generali ed agrarie.
Laboratorio di tecnologie chimico-agrarie. Laboratorio di
tecniche delle produzioni.



                                 178

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

6/C. -
Esercitazioni ceramiche
di decorazione.

Diploma di
tecnico delle lavorazioni ceramiche
purché congiunto a
diploma di qualifica per decoratore

della porcellana e della ceramica.

Negli istituti professionali

Esercitazioni di decorazione della ceramica a mano
e con sistemi industriali.



                                 179

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

7/C. -
Esercitazioni di
abbigliamento e moda.

Diploma di
abilitazione o maturità tecnica

femminile.
Diploma di
maturità professionale per

disegnatore stilista di moda o
di tecnico dell'abbigliamento e della

moda.
Diploma di
perito per le confezioni industriali.

Diploma rilasciato dalle scuole di
magistero professionale per la donna.

Negli istituti professionali

Tecnica professionale ed esercitazioni pratiche di
sartoria.

indirizzo abbigliamento e moda
Laboratorio di modellistica e laboratorio di

confezioni.

corso post-qualifica
Tecniche di settore.



                                 180

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

8/C. -
Esercitazioni di
circolazione aerea.

Diploma di
perito aeronautico aspirante

all'assistenza e al controllo della
navigazione aerea.

Ufficiale o sottufficiale
dell'Aeronautica militare controllore della
navigazione aerea già, o in atto, in servizio
permanente effettivo.

Negli istituti tecnici aeronautici

Esercitazioni di circolazione aerea e
telecomunicazioni aeronautiche.



                                 181

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

9/C. -
Esercitazioni di
comunicazioni.

Radiotelegrafista di prima classe
purché congiunto a
diploma di istituto di istruzione

secondaria di secondo grado.

Negli istituti tecnici nautici

per l'indirizzo: capitani
Esercitazioni di comunicazioni.

Negli istituti professionali per le attività
marinare

Esercitazioni pratiche e servizio R.T..



                                 182

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

10/C. -
Esercitazioni di disegno
artistico di tessuti.

Diploma di
perito industriale per il disegno di

tessuti.

Negli istituti tecnici industriali

per l'indirizzo: disegno di tessuti
Esercitazioni di disegno artistico di tessuti.



                                 183

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

11/C. -
Esercitazioni di economia
domestica.

Diploma di
abilitazione o maturità tecnica

femminile.
Diploma di
maturità professionale per assistente

per comunità infantili.

Diploma rilasciato dalle scuole di
magistero professionale per la donna.

Negli istituti tecnici femminili

per l'indirizzo generale
Esercitazioni pratiche: Economia domestica. Lavori

femminili.

per l'indirizzo: dirigenti di comunità
Esercitazioni di economia domestica e tecnica

organizzativa.

per l'indirizzo: econome dietiste
Esercitazioni di economia domestica.

Negli istituti professionali

Esercitazioni pratiche di economia familiare.



                                 184

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

12/C. -
Esercitazioni di
modellismo, formatura e
plastica, foggiatura e
rifinitura.

Diploma di
tecnico delle lavorazioni ceramiche
purché congiunto a
diploma di qualifica
per modellista formatore o di

foggiatore della porcellana e della
ceramica.

Negli istituti professionali

Esercitazione di modellismo, formatura, plastica.



                                 185

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

13/C. -
Esercitazioni di
odontotecnica.

Diploma di
maturità professionale di

odontotecnico
purché congiunto a
qualifica (rilasciata da istituto

professionale) di: odontotecnico; operatore
meccanico del settore odontotecnico.

Negli istituti professionali

Esercitazioni di odontotecnica. Esercitazioni di
laboratorio odontotecnico. Laboratorio di disegno e
modellazione odontotecnica. Laboratorio di scienza dei
materiali dentali.



                                 186

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

14/C. -
Esercitazioni di officina
meccanica agricola e di
macchine agricole.

Diploma di
agrotecnico; perito agrario perito

industriale per la meccanica; tecnico delle
industrie meccaniche; tecnico delle
industrie meccaniche e dell'autoveicolo.

Negli istituti professionali per l'agricoltura

Esercitazioni di officina meccanica agricola e di
macchine agricole. Assistente alla presidenza.

Nella Scuola nazionale di meccanica agraria

Esercitazioni di motori e macchine agricole.



                                 187

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

15/C. -
Esercitazioni di portineria
e pratica di agenzia.

Diploma di
operatore turistico; perito per il

turismo; tecnico delle attività alberghiere.

Diploma di
tecnico dei servizi turistici
purché conseguito entro l’a.s.

1997/98.

Negli istituti tecnici per il turismo

Esercitazioni tecniche.

Negli istituti professionali

Esercitazioni pratiche di tecnica turistica ed
esercitazioni pratiche di portineria.



                                 188

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

16/C. -
Esercitazioni di
tecnologia ceramica.

Diploma di
chimico delle industrie ceramiche
purché congiunto a
diploma di qualifica per chimico -

ceramista.

Negli istituti professionali

Esercitazioni di verniciatura e cottura. Saggi e
prove tecniche sui materiali ceramici.



                                 189

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

17/C. -
Esercitazioni di teoria
della nave e di costruzioni
navali.

Diploma di
aspirante alla professione di

costruttore navale.
Diploma di
perito industriale per l'industria

navalmeccanica.

Negli istituti tecnici nautici

per l'indirizzo costruttori
Esercitazioni di teoria della nave. Esercitazioni

pratiche: costruzioni navali.

Negli istituti professionali

Esercitazioni di tracciatura navale.



                                 190

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

18/C. -
Esercitazioni nautiche.

Diploma di
maturità di aspirante capitano di

lungo corso.

Titolo di aspirante capitano di lungo
corso (patentino).

Diploma di aspirante al comando di
navi mercantili.

Negli istituti tecnici nautici

Esercitazioni pratiche: marinaresche.

 per l'indirizzo: capitani
Esercitazioni  di meteorologia ed oceanografia.
Esercitazioni di navigazione.

Negli istituti professionali per le attività
marinare

Esercitazioni di navigazione, meteorologia e
oceanografia, marinaresche, di attrezzature.



                                 191

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

19/C. -
Esercitazioni pratiche per
centralinisti telefonici.

Specializzazione conseguita a
norma dell'art. 67 del T.U. 207/94

purché congiunta a
diploma di
perito industriale per le

telecomunicazioni o
di maturità professionale
per tecnico delle industrie elettriche

ed elettroniche o di tecnico delle industrie
elettroniche.

Specializzazione conseguita a
norma dell'art. 8 del decreto del Presidente
della Repubblica 31 ottobre 1975, n. 970

purché congiunta a
diploma di
perito industriale per le

telecomunicazioni o
di maturità professionale
 per tecnico delle industrie elettriche

ed elettroniche o di tecnico delle industrie
elettroniche.

Negli istituti professionali di Stato per non
vedenti

Esercitazioni pratiche per centralinisti telefonici.



                                 192

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

20/C. -
Esercitazioni pratiche di
ottica.

Diploma di:
maturità professionale per ottico
purché congiunto a
diploma di qualifica (rilasciato da

istituto professionale) di
ottico o di operatore meccanico nel

settore ottico.

Diploma di:
perito industriale per l’industria

ottica
purché congiunto a
diploma di qualifica (rilasciato da

istituto professionale) di ottico
purché conseguito entro l’a.s.

1993/1994.

Negli istituti professionali

Esercitazioni pratiche di ottica. Esercitazioni
pratiche di esami optometrici e strumentazione.
Esercitazioni di lenti oftalmiche. Esercitazioni di
contattologia. Esercitazioni di optometria. Laboratorio di
ottica applicata. Laboratorio di ottica. Laboratorio di
misure oftalmiche.



                                 193

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

21/C. - Gabinetto
fisioterapico.

Specializzazione conseguita a
norma dell'art. 67 del T.U. 207/1994

purché congiunta a
diploma di
perito elettrotecnico o elettronico o
di maturità professionale
per tecnico delle industrie elettriche

ed elettroniche o
tecnico delle industrie elettriche o

tecnico delle industrie elettroniche;
diploma di massofisioterapista di cui all'art.
12 del D.P.R. 1399/1970  e  all'art. 12 del
D.P.R. 1400/1970.

Specializzazione conseguita a
norma dell'art. 8 del decreto del Presidente
della Repubblica 31 ottobre 1975, n. 970

purché congiunta a
diploma di perito elettrotecnico o

elettronico o di maturità professionale per
tecnico delle industrie elettriche ed
elettroniche o tecnico delle industrie
elettriche o di tecnico delle industrie
elettroniche; diploma di massofisioterapista
di cui all'art. 12 del D.P.R. 1399/1970  e
all'art. 12 del D.P.R. 1400/1970.

Diploma di massofisioterapista
conseguito con la legge 560/1961.

Negli istituti professionali di Stato per non
vedenti

Tecnica ed esercitazioni pratiche di gabinetto
fisioterapico.



                                 194

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

22/C. - Laboratori
di tecnologie tessili e
dell'abbigliamento e
reparti di lavorazioni
tessili e
dell'abbigliamento.

Diploma di
 perito industriale
per le confezioni industriali; per

l'industria tessile; per l'industria tintoria;
per la maglieria.

Negli istituti tecnici industriali

Ufficio tecnico.

per l'indirizzo: confezioni industriali
Esercitazioni nei reparti di lavorazione

per l'indirizzo: disegno di tessuti
Reparti di lavorazione

per l'indirizzo: industria tessile
Laboratorio di tecnologia tessile. Reparti di

lavorazione: filatura e tessitura.

per l'indirizzo: industria tintoria.
Laboratorio di tecnologia tessile

per l'indirizzo: maglieria.
Laboratorio di tecnologia magliera.
Reparti di lavorazione.

./:



                                 195

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

segue  22/C. -
Laboratori di tecnologie
tessili e
dell'abbigliamento e
reparti di lavorazioni
tessili e
dell'abbigliamento.

per gli indirizzi:
tessile con specializzazione nella "Produzione dei

tessili"
tessile con specializzazione nella "Confezione

industriale"
Laboratorio di chimica tessile e tecnologie di

nobilitazione dei prodotti tessili. Laboratorio di moda,
disegno, progettazione e industrializzazione. Laboratorio
di tecnologie tessili, dell'abbigliamento e organizzazione
della produzione. Laboratorio di automazione. Laboratorio
di matematica.

Negli istituti professionali per l'industria e
l'artigianato

Addetto all'ufficio tecnico. Laboratorio tecnologico
tessile. Officina tessile.



                                 196

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

23/C. -
Laboratorio di
aerotecnica, costruzioni e
tecnologie aeronautiche.

Diploma di
perito industriale per le costruzioni

aeronautiche.

Negli istituti tecnici industriali

per l'indirizzo: costruzioni aeronautiche
Laboratorio di aerotecnica e costruzioni

aeronautiche. Laboratorio di tecnologie aeronautiche.



                                 197

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

24/C. -
Laboratorio di chimica e
chimica industriale.

Diploma di
perito industriale per
la chimica conciaria; la chimica

industriale; la chimica nucleare; il disegno
dei tessuti; l'industria cartaria; l'industria
tessile; l'industria tintoria; le industrie
alimentari o le tecnologie alimentari; la
maglieria; le materie plastiche.

Diploma di tecnico delle industrie
chimiche.

Diploma di tecnico di laboratorio
chimico-biologico o di tecnico chimico e
biologico.

Negli istituti tecnici industriali

Ufficio tecnico.

biennio:
Laboratorio di chimica.

per gli indirizzi: arti grafiche; costruzioni
aeronautiche; cronometria; industrie metalmeccaniche;
industria mineraria; industria navalmeccanica;
meccanica; meccanica di precisione; termotecnica.

Laboratorio di chimica

per l'indirizzo: arti fotografiche
Laboratorio di chimica. Laboratorio di merceologia

chimica e ottica fotografica.

per l'indirizzo: chimica conciaria
Laboratorio di chimica. Laboratorio di microscopia

e microbiologia conciaria. Laboratorio di tecnologia
conciaria e analisi. Laboratorio di chimica analitica.
Reparti di lavorazione.

per l'indirizzo: chimica industriale
Laboratorio di chimica. Laboratorio di complementi

di chimica ed elettrochimica. Laboratorio di analisi
chimica generale e tecnica.

per l'indirizzo: chimica nucleare
Laboratorio di chimica. Laboratorio di analisi

chimica. Laboratorio di radiochimica.

./.



                                 198

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

segue 24/C. -
Laboratorio di chimica e
chimica industriale.

per l'indirizzo: chimico
Laboratorio di chimica fisica. Laboratorio di

chimica organica, bio-organica, delle fermentazioni.
Laboratorio di analisi chimica, elaborazione dati.
Laboratorio di tecnologie chimiche industriali, principi di
automazione e di organizzazione industriale.

per l'indirizzo: disegno di tessuti
Laboratorio di chimica. Laboratorio di chimica

tessile.

per l'indirizzo: fisica industriale
Laboratorio di chimica. Laboratorio di  analisi

chimica generale e tecnica.

per l'indirizzo: industria cartaria
Laboratorio di analisi chimica generale e tecnica.

Laboratorio di  microscopia.

per l'indirizzo: industria tessile
Laboratorio di chimica. Laboratorio di chimica

tessile e tintoria.

per l'indirizzo: industria tintoria
Laboratorio di chimica. Laboratorio di analisi

chimica. Laboratorio di chimica industriale e chimica
tessile. Laboratorio di chimica tintoria e sostanze coloranti.
Reparti di lavorazione.

./.



                                 199

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

segue 24/C. -
Laboratorio di chimica e
chimica industriale.

per l'indirizzo: maglieria
Laboratorio di chimica. Laboratorio di chimica

tessile. Laboratorio di tintoria.

per l'indirizzo: materie plastiche
Laboratorio di chimica. Laboratorio di tecnologia

chimica generale e delle materie plastiche. Lavorazioni di
materie plastiche

per l'indirizzo: metallurgia
Laboratorio di chimica analitica.

per l'indirizzo: tecnologie alimentari
Laboratorio di chimica organica e degli alimenti.

Laboratorio di biologia e microbiologia. Laboratorio di
chimica ed elettrochimica. Laboratorio di analisi chimica.

per gli indirizzi:
tessile con specializzazione nella "Produzione dei

tessili"
tessile con specializzazione nella "Confezione

industriale"
Laboratorio di chimica tessile e tecnologie di

nobilitazione dei prodotti tessili.

./.



                                 200

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

segue 24/C. -
Laboratorio di chimica e
chimica industriale.

Negli istituti professionali per l'industria e
l'artigianato

L
Laboratorio di analisi chimiche, strumentali e

tecniche e di preparazioni chimiche; laboratorio di
chimica, fisica ed analisi; laboratorio di chimica organica e
preparazioni; laboratorio di analisi bromatologiche;
addetto all'ufficio tecnico.

Laboratorio di chimica (chimica fisica e chimica
analitica).

corso di qualifica di operatore chimico e biologico
Laboratorio di chimica. Laboratorio di analisi

chimiche. Laboratorio di chimica organica. Laboratorio di
tecnologia chimica.



                                 201

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

25/C. -
Laboratorio di
costruzione, verniciatura
e restauro di strumenti ad
arco.

Diploma di qualifica
di liutaio.

Nell'istituto professionale internazionale
per l'artigianato liutario e del legno

Esercitazioni pratiche di liuteria. Esercitazioni
pratiche di restauro.



                                 202

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

26/C. -
Laboratorio di elettronica.

Diploma di
perito industriale
per l'elettronica industriale; per

l'elettronica e telecomunicazioni; l'energia
nucleare; la radiotecnica; le
telecomunicazioni.

Diploma di
tecnico delle industrie elettriche ed

elettroniche; tecnico delle industrie
elettroniche.

Negli istituti tecnici aeronautici

per gli indirizzi: navigazione aerea; assistenza alla
navigazione aerea.

Esercitazioni di elettrotecnica, radio-radiotecnica ed
elettronica.

Negli istituti tecnici industriali

Ufficio tecnico.

per l'indirizzo: chimica nucleare
Laboratorio di elettronica.

per l'indirizzo: elettronica industriale
Laboratorio di elettronica industriale, controlli e

servomeccanismi. Laboratorio di misure elettroniche.
Reparti di lavorazione.

per l'indirizzo: elettronica e telecomunicazioni
Laboratorio di elettronica. Laboratorio di sistemi

elettronici automatici. Laboratorio di telecomunicazioni.
Laboratorio di tecnologie elettroniche, disegno e
progettazione.

per l'indirizzo: elettrotecnica e automazione
Laboratorio di elettronica

per l'indirizzo: energia nucleare
Laboratorio di misure elettroniche. Laboratorio di

controlli, servomeccanismi e applicazioni.

./.



                                 203

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

segue 26/C. -
Laboratorio di elettronica.

per l'indirizzo: informatica
Laboratorio di elettronica.

per l'indirizzo: telecomunicazioni
Laboratorio di misure elettriche e misure

elettroniche, officina di montaggio.

Negli istituti tecnici nautici

per l'indirizzo: capitani
Esercitazioni di radioelettronica.

Negli istituti professionali per l'industria e
l'artigianato

Addetto all'ufficio tecnico.

1° classe comune a tutte le qualifiche
Esercitazioni pratiche nell'indirizzo elettrico-

elettronico Laboratorio di fisica nell'indirizzo elettrico-
elettronico Laboratorio di tecnica professionale
nell'indirizzo elettrico-elettronico.

2° classe delle qualifiche: Operatore elettronico ed
Operatore per le telecomunicazioni.

Laboratorio di fisica nell'indirizzo elettrico-
elettronico

/:



                                 204

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

segue 26/C. -
Laboratorio di elettronica. 2° e 3° classe delle qualifiche: Operatore

elettronico ed Operatore per le telecomunicazioni
Esercitazioni pratiche nell'indirizzo elettrico-

elettronico
Laboratorio di tecnica professionale nell'indirizzo

elettrico-elettronico.

Corso post-qualifica di tecnico delle industrie
elettroniche

Laboratorio di sistemi - automazione e
organizzazione della produzione.

Laboratorio di elettronica, telecomunicazioni e
applicazioni.

Settore elettrico, elettronico, per strumentisti
Laboratorio di misurazioni elettriche  ed

elettroniche. Laboratorio misurazioni elettriche,
elettroniche e videotecniche. Esercitazioni pratiche e
collaudi. Esercitazioni pratiche di strumentazioni.



                                 205

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

27/C. -
Laboratorio di
elettrotecnica.

Diploma di
perito industriale per
la cronometria; l'elettronica

industriale; l'elettronica e
telecomunicazioni; l'elettrotecnica;
l'elettrotecnica ed automazione; l'energia
nucleare, la fisica industriale, la
radiotecnica; le telecomunicazioni .

Diploma di maturità professionale
di tecnico delle industrie elettriche ed
elettroniche; tecnico delle industrie
elettriche.

Diploma di perito industriale:
meccanici - elettricisti.

Diploma di aspirante alla direzione
delle macchine di navi mercantili.

Negli istituti tecnici industriali

Ufficio tecnico.

per gli indirizzi: chimica industriale; fisica
industriale; industria mineraria; tecnologie alimentari

Laboratorio di elettrotecnica.

per l'indirizzo: cronometria
Laboratorio di elettrotecnica e cronometria.

Laboratorio di tecnologia meccanica della orologeria.
Reparti di lavorazione.

per gli indirizzi: elettronica industriale; energia
nucleare

Laboratorio di misure elettriche.

per l'indirizzo: elettrotecnica
Laboratorio di misure elettriche. Reparti di

lavorazione: officina elettromeccanica e di impianti
elettrici.

per l'indirizzo: industrie cerealicole
Reparti di lavorazione.: officina elettromeccanica

per l'indirizzo: elettrotecnica ed automazione
Laboratorio di elettrotecnica. Laboratorio di sistemi

elettrici automatici. Laboratorio di tecnologie elettriche,
disegno e progettazione.

per l'indirizzo: elettronica e telecomunicazioni
Laboratorio di elettrotecnica.

./.



                                 206

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

segue 27/C. -
Laboratorio di
elettrotecnica.

Negli istituti tecnici nautici

per l'indirizzo: capitani
Esercitazioni di elettrotecnica.

per l'indirizzo: macchinisti
Esercitazioni di elettrotecnica e di impianti elettrici

di bordo.

Negli istituti professionali

per le attività marinare
Laboratorio di misurazioni elettriche, officina

elettrica e officina costruzioni elettromeccaniche, officina
radioelettrica

per l'industria e l'artigianato
Addetto all'ufficio tecnico. Laboratorio di

misurazioni elettriche, officina elettrica e officina
costruzioni elettromeccaniche, officina radioelettrica .

1° classe comune a tutte le qualifiche
Esercitazioni pratiche nell'indirizzo elettrico-

elettronico. Laboratorio di tecnica professionale
nell'indirizzo elettrico-elettronico. Laboratorio di fisica
nell'indirizzo elettrico-elettronico

2° classe della qualifica: Operatore elettrico
Laboratorio di fisica nell'indirizzo elettrico-

elettronico

./.



                                 207

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

segue 27/C. -
Laboratorio di
elettrotecnica.

2° e 3° classe della qualifica: Operatore elettrico
Esercitazioni pratiche nell'indirizzo elettrico-

elettronico. Laboratorio di tecnica professionale
nell'indirizzo elettrico-elettronico

Corso post-qualifica di tecnico delle industrie
elettriche

Laboratorio di sistemi - automazione e
organizzazione della produzione.Laboratorio di
elettrotecnica, elettronica e applicazioni.



                                 208

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

28/C. -
Laboratorio di fisica
atomica e nucleare e
strumentazione.

Diploma di perito industriale per
la chimica nucleare; l'elettronica

industriale; l'elettronica e
telecomunicazioni; l'energia nucleare; la
fisica industriale.

Diploma di maturità professionale
per tecnico delle industrie elettriche ed
elettroniche; tecnico delle industrie
elettroniche.

Negli istituti tecnici industriali

per l'indirizzo: chimico nucleare
Laboratorio di fisica nucleare.

per l'indirizzo: energia  nucleare
Laboratorio di fisica atomica e nucleare e

strumentazione.

Negli istituti professionali per l'industria e
l'artigianato

Addetto all'ufficio tecnico. Esercitazioni di fisica
protezionistica.



                                 209

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

29/C. -
Laboratorio di fisica e
fisica applicata.

Diploma di
perito industriale; istituto tecnico

nautico, o di
maturità professionale del settore

industriale.

Negli istituti tecnici aeronautici

Laboratorio di fisica.

Negli istituti tecnici

Ufficio tecnico.

biennio
Laboratorio di fisica.

per l'indirizzo chimica industriale
Complementi di fisica.

per gli indirizzi: fisica industriale; materie
plastiche; tecnologie alimentari

Laboratorio di fisica applicata.

per l'indirizzo: industria ottica
Laboratorio di strumenti ottici e tecnologie del

vetro. Reparti di lavorazione: officina ottica; laboratorio
fotografico.

Negli istituti tecnici nautici

biennio
Laboratorio di fisica.

Negli istituti professionali per l'industria e
l'artigianato

Addetto all'ufficio tecnico. Laboratorio di fisica.



                                 210

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

30/C. -
Laboratorio di
informatica gestionale.

Diploma di
corrispondente in lingue estere e

programmatore; perito aziendale,
ragioniere programmatore; ragioniere
perito commerciale e programmatore.

Negli istituti tecnici commerciali

per l'indirizzo: ragioniere, perito commerciale e
programmatore

Laboratorio di informatica generale ed applicazioni
gestionali.

Laboratorio di tecnica e organizzazione aziendale.
Laboratorio di ragioneria ed economia aziendale.



                                 211

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

31/C. -
Laboratorio di
informatica industriale.

Diploma di
perito industriale per l'informatica.

Negli istituti tecnici industriali

Ufficio tecnico.

per l'indirizzo: informatica
Laboratorio di informatica generale ed applicazioni

tecnico-scientifiche. Laboratorio di sistemi e automazione.
Laboratorio di calcolo delle probabilità, statistica, ricerca
operativa.

Laboratorio di matematica generale e applicata.

per gli indirizzi:
tessile con specializzazione nella "Produzione dei

tessili"
tessile con specializzazione nella "Confezione

industriale"
Laboratorio di automazione



                                 212

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

32/C. -
Laboratorio meccanico-
tecnologico.

Diploma di perito industriale per
le costruzioni aeronautiche; le

industrie metalmeccaniche, l'industria
navalmeccanica; le materie plastiche; la
meccanica; la meccanica di precisione; la
metallurgia; la termotecnica; le industrie
alimentari o le tecnologie alimentari.

Diploma di aspirante alla direzione
di macchine di navi mercantili.

Diploma di
tecnico delle industrie meccaniche;

tecnico delle industrie meccaniche e
dell'autoveicolo.

Negli istituti tecnici industriali

Ufficio tecnico. Laboratorio di matematica.

biennio comune a tutti gli indirizzi
Reparti di lavorazione. Laboratorio di

tecnologia e disegno.

per l’indirizzo: costruzioni aeronautiche
Reparti di lavorazione. Lavorazioni meccaniche.

per gli indirizzi: cronometria; edilizia;
elettrotecnica; energia nucleare; telecomunicazioni

Lavorazioni meccaniche.

per l'indirizzo: fisica industriale
Laboratorio di meccanica e macchine.

per l'indirizzo: industrie cerealicole
Laboratorio di macchine. Laboratorio di

tecnologia meccanica. Reparti di lavorazione:
Lavorazioni meccaniche.

per l'indirizzo: industrie metalmeccaniche
Laboratorio di tecnologia meccanica.

Lavorazioni metalmeccaniche. Lavorazioni
meccaniche.

./.



                                 213

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

segue  32/C -
Laboratorio meccanico-
tecnologico.

per l'indirizzo: materie plastiche
Laboratorio di tecnologia meccanica.

Lavorazioni meccaniche.

per l'indirizzo: meccanica
Laboratorio di macchine a fluido. Laboratorio di

tecnologia meccanica. Lavorazioni meccaniche.
Laboratorio di meccanica applicata e macchine a
fluido. Laboratorio di tecnologie meccaniche ed
esercitazioni. Laboratorio di disegno, progettazione ed
organizzazione industriale. Laboratorio di sistemi ed
automazione industriale.

per l'indirizzo: meccanica di precisione
Laboratorio di tecnologia della meccanica fine e

di precisione. Lavorazioni meccaniche.

per l'indirizzo: metallurgia
Laboratorio di metallurgia e siderurgia.

Lavorazioni meccaniche.

per l'indirizzo: navalmeccanica
Laboratorio di tecnologie navalmeccaniche.

Esercitazioni di carpenteria in legno e ferro.
Lavorazioni meccaniche. Sala di tracciatura.

per l'indirizzo: tecnologie alimentari
Laboratorio di tecnologie ed  impianti

alimentari.

per l'indirizzo: termotecnica
Laboratorio di termotecnica e macchine a

fluido. Officina montaggio. Reparti di lavorazione.
Esercitazioni meccaniche.

./.



                                 214

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

segue  32/C -
Laboratorio meccanico-
tecnologico.

Negli istituti tecnici nautici

biennio comune a tutti gli indirizzi
Laboratorio di fisica

per l'indirizzo: macchinisti
Esercitazioni di macchine. Esercitazioni

pratiche: officina.

Negli istituti professionali per l'industria e
l'artigianato

Laboratorio tecnologico. Laboratorio di
macchine termiche. Aggiustaggio macchine utensili.
Lavorazioni al banco, alle macchine utensili.
Fucinatura e trattamenti termici. Saldatura. Lavorazioni
al banco, alle macchine utensili, saldature.
Esercitazioni di tecnica della produzione e disegno.
Lavorazioni al banco, alle macchine utensili, saldature,
officina automezzi, officina motori, fucinatura e
trattamenti termici. Esercitazioni siderurgiche. Addetto
all'ufficio tecnico. Laboratorio di meccanica applicata
alle macchine. Laboratorio di sistemi ed automazione.
Laboratorio di disegno tecnico. Laboratorio di
tecnologia meccanica. Laboratorio di discipline
tecnologiche. Laboratorio di meccanica, macchine e
disegno. Laboratorio di impianti termotecnici.
Laboratorio di meccanica. Laboratorio di tecnica della
produzione.

indirizzo meccanico-termico (1° e 2° classe).
Esercitazioni pratiche. Laboratorio di fisica

per le attività marinare
Esercitazioni di macchine marine, officina

meccanica, laboratorio di macchine marine.



                                 215

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

33/C. -
Laboratorio di oreficeria.

Diploma di
qualifica per orafo
purché congiunto a
qualsiasi diploma di maturità.

Negli istituti professionali per l'industria e
l'artigianato

Laboratorio di oreficeria, cesello, incisione e
sbalzo.



                                 216

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

34/C. -
Laboratorio di
progettazione tecnica per
la ceramica.

Diploma di
maturità professionale per tecnico

delle lavorazioni ceramiche.

Nell'istituto professionale per la ceramica

Ufficio tecnico. Assistente al laboratorio di
progettazione tecnica. Assistente al laboratorio di tecnica
delle lavorazioni ceramiche.



                                 217

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

35/C. -
Laboratorio di tecnica
microbiologica.

Diploma di
tecnico di laboratorio chimico;

tecnico chimico e biologico.

Negli istituti professionali

Laboratorio di tecnica microbiologica, laboratorio
di elementi di biologia.Laboratorio di microbiologia
speciale.

per l'industria e l'artigianato (corso di qualifica
di operatore chimico e biologico)

Laboratorio di biologia. Laboratorio di
microbiologia e biochimica.



                                 218

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

36/C. -
Laboratorio di tecnologia
cartaria ed esercitazioni di
cartiera.

Diploma di
perito industriale per l'industria

cartaria.

Negli istituti tecnici industriali

per l'indirizzo: industria cartaria
Laboratorio di tecnologia cartaria. Esercitazioni di

cartiera. Laboratorio filigranisti.



                                 219

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

37/C. -
Laboratorio e reparti di
lavorazione del legno.

Diploma di
maturità professionale
per tecnico dell'industria del mobile

e dell'arredamento.

Negli istituti professionali

Esercitazioni nei reparti di lavorazione per il legno.
Laboratorio tecnologico per il legno.



                                 220

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

38/C. -
Laboratorio e reparti di
lavorazione per le arti
grafiche.

Diploma di
perito industriale per
le arti fotografiche;.le arti grafiche.
Diploma di maturità professionale
per tecnico delle industrie grafiche.

Negli istituti tecnici industriali

per l'indirizzo: arti grafiche
Reparti di lavorazione.

Negli istituti professionali per l'industria e
l'artigianato

Laboratorio di fotoincisione, laboratorio di
riproduzione fotografica e fotoritocco. Stampa, laboratorio
fotoritocco. Laboratorio di fotolitografia, riproduzione
fotografica. Composizione, fotolitografia, prove di stampa.
Altri metodi di stampa. Esercitazioni di allestimento
stampati. Composizione a mano e montaggi.
Composizione ed impaginazione. Esercitazioni di
composizione meccanica. Esercitazioni di legatoria,
trattamenti della forma. Addetto all'ufficio tecnico.



                                 221

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

39/C. -
Laboratorio e reparti di
lavorazione per l'industria
mineraria.

Diploma di
perito industriale per l'industria

mineraria.

Negli istituti tecnici industriali

per l’indirizzo: industria mineraria
Laboratorio di mineralogia e geologia. Laboratorio

di chimica metallurgica e minerallurgica. Laboratorio di
arte mineraria. Laboratorio di arricchimento dei minerali.
Laboratorio di fisica applicata. Reparti di lavorazione.
Laboratorio di topografia e disegno.



                                 222

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

40/C. -
Laboratorio per le
industrie ceramiche.

Diploma di maturità professionale
per chimico delle industrie ceramiche.

Nell'istituto professionale per la ceramica

Assistente al laboratorio di ceramica industriale.
Assistente al laboratorio di analisi strumentali e tecniche
delle lavorazioni ceramiche. Assistente al laboratorio di
chimica applicata e assistente al laboratorio di tecnologia
ceramica.



                                 223

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

41/C. -
Laboratorio tecnologico
del marmo, reparti
architettura, macchine.

Diploma di qualifica
per specialista del marmo in

architettura rilasciato da un istituto
professionale

purché congiunto a
diploma di maturità artistica o
maturità d'arte applicata.

Nell'istituto professionale del marmo

Esercitazioni pratiche di laboratorio per reparti
architettura-macchine.



                                 224

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

42/C. -
Laboratorio tecnologico
per il marmo, reparti
scultura, smodellatura,
decorazione e ornato.

Diploma di qualifica
per specialista del marmo in

scultura-smodellatura rilasciato da un
istituto professionale

purché congiunto a
diploma di maturità artistica o
maturità d'arte applicata.

Nell'istituto professionale del marmo

Esercitazioni pratiche di laboratorio per reparti
scultura-smodellatura.



                                 225

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

43/C. -
Laboratorio tecnologico
per l'edilizia ed
esercitazioni di
topografia.

Diploma di
geometra; perito industriale per

l'edilizia.

Negli istituti tecnici industriali

per l'indirizzo: edilizia
Laboratorio di tecnologia dei materiali e delle

costruzioni. Reparti di lavorazione: cantiere.

Negli istituti professionali per la industria e
l'artigianato

indirizzo edile
Laboratorio tecnologico per edili. Esercitazioni

pratiche di laboratorio per edili. Esercitazioni pratiche.
Laboratorio di tecnica professionale. Laboratorio di
costruzioni e gestione di cantiere.



                                 226

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

44/C-
Massochinesiterapia.

Specializzazione conseguita a
norma dell'art. 67 del T.U. 207/1994

purché congiunta a
diploma di qualifica
per fisiochinesiterapista o per

terapista della riabilitazione
congiuntamente a un qualsiasi

diploma di maturità; diploma di
massofisioterapista di cui all'art. 12 del
D.P.R. 1399/1970  e  all'art. 12 del D.P.R.
1400/1970.

Specializzazione conseguita a
norma dell'art. 8 del decreto del Presidente
della Repubblica 31 ottobre 1975, n. 970

purché congiunta a
diploma di qualifica
per fisiochinesiterapista o per

terapista della riabilitazione
congiuntamente a un qualsiasi

diploma di maturità; diploma di
massofisioterapista di cui all'art. 12 del
D.P.R. 1399/1970  e  all'art. 12 del D.P.R.
1400/1970.

Negli istituti professionali di Stato per non
vedenti

Tecnica ed esercitazioni pratiche di
massochinesiterapia.



                                 227

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

45/C.-
Metodologie operative nei
servizi sociali.

Diploma di
maturità professionale per
assistente per comunità infantili.;

tecnico dei servizi sociali.

Negli istituti professionali per i servizi sociali

Esercitazioni di assistenza all'infanzia. Metodologie
operative. Laboratorio di disegno. Laboratorio di
educazione musicale.



                                 228

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

46/C.- Reparti di
lavorazione per il
montaggio
cinematografico e
televisivo.

Diploma di
tecnico della cinematografia e della

televisione
purché congiunto a
diploma di qualifica di montatore

rilasciato da un istituto professionale.

Negli istituti professionali per l'industria e
l'artigianato

Esercitazioni di montaggio cinematografico e
videomagnetico.



                                 229

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

47/C.- Reparti di
lavorazione per la
registrazione del suono.

Diploma di
tecnico della cinematografia e della

televisione
purché congiunto a
diploma di qualifica di fonico

rilasciato da un istituto professionale.

Negli istituti professionali per l'industria e
l'artigianato

Esercitazioni di registrazione del suono.
Laboratorio di sincronizzazione e sonorizzazione.



                                 230

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

48/C.- Reparti di
lavorazione per la ripresa
cinematografica e
televisiva.

Diploma di
tecnico della cinematografia e della

televisione
purché congiunto a
diploma di qualifica di operatore

cinematografico e cameraman rilasciato da
un istituto professionale.

Negli istituti professionali per l'industria e
l'artigianato

Esercitazioni di ripresa cinematografica,
esercitazioni di ripresa televisiva. Laboratorio di ripresa
per la edizione cinematografica. Laboratorio di ripresa per
l'animazione. Esercitazioni di tecnica della illuminazione.



                                 231

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

49/C.- Reparti di
lavorazione per le arti
fotografiche.

Diploma di
perito industriale per le arti

fotografiche.

Diploma di
tecnico della cinematografia e della

televisione
purché congiunto a
diploma di qualifica di fotografo

rilasciato da un istituto professionale.

Negli istituti tecnici industriali

per l'indirizzo: arti fotografiche
Reparti di lavorazione.

Negli istituti professionali

Laboratorio fotografico. Esercitazioni di ripresa
fotografica. Esercitazioni di sviluppo e stampa.
Esercitazioni di fotografia applicata alle arti
cinematografiche e televisive.



                                 232

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

50/C.- Tecnica dei
servizi ed esercitazioni
pratiche di cucina.

Diploma di
operatore turistico; tecnico delle

attività alberghiere; tecnico dei servizi della
ristorazione

purché congiunti a
diploma di qualifica di
addetto ai servizi alberghieri di

cucina o di operatore ai servizi di
ristorazione - settore cucina.

Negli istituti professionali per i servizi
alberghieri e della ristorazione

Tecnica dei servizi ed esercitazioni pratiche di
cucina. Laboratorio servizi ristorazione - settore cucina.
Pratica operativa di cucina. Laboratorio di organizzazione
e gestione dei servizi ristorativi.



                                 233

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

51/C.- Tecnica dei
servizi ed esercitazioni
pratiche di sala e di bar.

Diploma di
operatore turistico; tecnico delle

attività alberghiere; tecnico dei servizi della
ristorazione

 purché congiunti a
diploma di qualifica di
addetto ai servizi alberghieri di sala

e di bar o operatore ai servizi di
ristorazione - settore sala bar.

Negli istituti professionali per i servizi
alberghieri e della ristorazione

Tecnica dei servizi ed esercitazioni pratiche di sala
e di bar. Laboratorio servizi ristorazione - settore sala-bar.
Pratica operativa di sala-bar.



                                 234

Classe di concorso

1

Titoli di ammissione

2

Titoli di ammissione con validità
temporale; titoli che hanno cambiato

denominazione

3

Insegnamenti relativi alla classe di concorso

4

52/C.- Tecnica dei
servizi e pratica operativa.

Diploma di
operatore turistico; tecnico delle

attività alberghiere; tecnico dei servizi
turistici

purché congiunti a
diploma di qualifica
di addetto alla segreteria e

amministrazione d'albergo o
di operatore dei servizi di

ricevimento.

Negli istituti professionali per i servizi
alberghieri e della ristorazione

Laboratorio servizi di ricevimento. Laboratorio di
economia e tecnica dell'azienda turistica. Laboratorio di
tecniche di comunicazione e relazione. Laboratorio di
economia d'azienda. Tecnica dei servizi ed esercitazioni
pratiche di segreteria ed amministrazione d'albergo.

Corso di qualifica per Operatore ai servizi di
ricevimento

Pratica operativa

Corsi post-qualifica
Tecnica dei servizi e pratica operativa



                                 235

TABELLA C/1
Corrispondenza tra il pregresso ed il vigente ordinamento

Classi di concorso di cui alla Tab. C Classi di concorso di cui alla Tab. C

annessa al presente decreto annessa al precedente ordinamento

1/C Addetto all'ufficio tecnico XLVIII Addetto all'ufficio tecnico

2/C Attività pratiche speciali II Attività pratiche speciali

3/C Conversazione in lingua straniera LIX Conversazione in lingua straniera

4/C Esercitazioni aeronautiche I Esercitazioni aeronautiche

5/C Esercitazioni agrarie XIX Esercitazioni agrarie
XXXII Laboratorio di industrie cerealicole, officina e macchine agricole

6/C Esercitazioni ceramiche di decorazione V Esercitazioni ceramiche di decorazione

7/C Esercitazioni di abbigliamento e moda XVI Esercitazioni di sartoria

8/C Circolazione aerea VI Circolazione aerea

9/C Esercitazioni di comunicazioni VII Esercitazioni di comunicazioni

10/C Esercitazioni di disegno artistico dei

tessuti

IX Esercitazioni di disegno artistico dei tessuti

11/C Esercitazioni di economia domestica X Esercitazioni di economia domestica

12/C Esercitazioni di modellismo, formatura

e plastica, foggiatura e rifinitura

IV Esercitazioni di modellismo, formatura e plastica, foggiatura e

rifinitura

13/C Esercitazioni di odontotecnica XII Esercitazioni di odontotecnica

14/C Esercitazioni di officina meccanica

agricola e di macchine agricole

XIII Esercitazioni di officina meccanica agricola e di macchine

agricole

15/C Esercitazioni di portineria e pratica di

agenzia

LVI Esercitazioni di portineria e pratica di agenzia

16/C Esercitazioni di tecnologia ceramica LIII Esercitazioni di tecnologia ceramica

17/C Esercitazioni di teoria della nave e di

costruzioni navali

XVIII Esercitazioni di teoria della nave e di costruzioni navali

18/C Esercitazioni nautiche XI Esercitazioni nautiche

19/C Esercitazioni pratiche di centralinisti

telefonici

XX Esercitazioni pratiche di centralinisti telefonici



                                 236

20/C Esercitazioni pratiche di ottica XXXI Esercitazioni pratiche di ottica

21/C Gabinetto fisioterapico XXI Gabinetto fisioterapico

22/C Laboratori di tecnologie tessili e

dell'abbigliamento e reparti di lavorazioni

tessili e dell'abbigliamento

XXXVII
I

Laboratorio di tecnologia tessile, maglieria, officina tessile,

finitura e tessitura, reparti di tecnologia magliera

23/C Laboratorio di aerotecnica, costruzioni

e tecnologie aeronautiche

XXII Laboratorio di aerotecnica, costruzioni e tecnologie aeronautiche

24/C Laboratorio di chimica e chimica

industriale

XXIII Laboratorio di chimica e chimica industriale

25/C Laboratorio di costruzioni, verniciatura

e restauro di strumenti ad arco

LVIII Laboratorio di costruzioni, verniciatura e restauro di strumenti

ad arco

26/C Laboratorio di elettronica XXVII Laboratorio di elettronica e reparti di lavora-zione

27/C Laboratorio di elettrotecnica XXVIII Laboratorio di elettrotecnica

28/C Laboratorio di fisica atomica e nucleare

e strumenti

XXIX Laboratorio di fisica atomica e nucleare e strumenti

29/C Laboratorio di fisica e fisica applicata XXX Laboratorio di fisica e fisica applicata

30/C Laboratorio di informatica gestionale L Laboratorio di informatica gestionale

31/C Laboratorio di informatica industriale LI Laboratorio di informatica industriale

32/C Laboratorio meccanico-tecnologico XXXIII Laboratorio di macchine a fluido
XXXIV Laboratorio di meccanica e tecnologia e reparti di lavorazione

33/C Laboratorio di oreficeria XXXVI Laboratorio di oreficeria

34/C Laboratorio di progettazione tecnica per

la ceramica

XXV Laboratorio di progettazione tecnica per la ceramica

35/C Laboratorio di tecnica microbiologica XXVI Laboratorio di tecnica microbiologica

36/C Laboratorio di tecnologia cartaria ed

esercitazioni di cartiera

XXXVII Laboratorio di tecnologia cartaria ed esercitazioni di cartiera

37/C Laboratorio e reparti di lavorazione del

legno

XXXV Laboratorio e reparti di lavorazione del legno

38/C Laboratorio e reparti di lavorazione per

le arti grafiche

XXXIX Laboratorio e reparti di lavorazione per le arti grafiche

39/C Laboratorio e reparti di lavorazione per

l'industria mineraria

XL Laboratorio e reparti di lavorazione per l'industria mineraria



                                 237

40/C Laboratorio per le industrie ceramiche XXIV Laboratorio per le industrie ceramiche

41/C Laboratorio tecnologico per il marmo -

Reparti di architettura, macchine

XLIII Laboratorio tecnologico per il marmo - Reparti di architettura,

macchine

42/C Laboratorio tecnologico per il marmo -

Re-parti scultura, smodellatura, decorazione e

ornato

XLII Laboratorio tecnologico per il marmo - Re-parti scultura,

smodellatura, decorazione e ornato

43/C Laboratorio per l'edilizia ed

esercitazioni di topografia

XLI Laboratorio per l'edilizia ed esercitazioni di topografia

44/C Massochinesiterapia XLIV Massochinesiterapia

45/C Metodologie operative nei servizi

sociali

III Esercitazioni di assistenza all'infanzia

46/C Reparti di lavorazione per il montaggio

cinematografico e televisivo

XLVI Reparti di lavorazione per il montaggio cinematografico e

televisivo

47/C Reparti di lavorazione per la

registrazione del suono

XLIX Reparti di lavorazione per la registrazione del suono

48/C Reparti di lavorazione per la ripresa

cinematografica e televisiva

XLVII Reparti di lavorazione per la ripresa cinematografica e televisiva

49/C Reparti di lavorazione per le arti

fotografiche

XLV Reparti di lavorazione per le arti fotografiche

50/C Tecnica dei servizi ed esercitazioni

pratiche di cucina

LIV Tecnica dei servizi ed esercitazioni pratiche di cucina

51/C Tecnica dei servizi ed esercitazioni

pratiche di sala e di bar

V Tecnica dei servizi ed esercitazioni pratiche di sala e di bar

52/C Tecnica dei servizi e pratica operativa LVII Tecnica dei servizi e pratica operativa
LII Esercitazioni di pratica professionale


